— 1 —

常州市金坛区教育局
坛教人字〔2017〕6 号

关于印发《2017年金坛区中小学（幼儿园）
师干训工作意见》的通知

各中小学校、幼儿园、局属各单位：

现将《2017 年金坛区中小学（幼儿园）师干训工作意见》

印发给你们，请即遵照执行。

常州市金坛区教育局

                            2017 年 3 月 14 日

常州市金坛区教育局办公室               2017 年 3 月 14 日印发

— 2 —

2017年金坛区中小学（幼儿园）师干训工作意见

根据省、市师干训年度重点工作，按照金坛区“教育内涵发

展工程”推进要求，规范、有序地开展好我区中小学教师培训工

作。加强对校本培训的指导、管理工作，强化“项目培训”管理

要求，认真规划、组织好各级项目培训，提升校本培训效能，促

进全体教师的专业发展，为区域教育优质均衡发展作贡献。

一、规划实施各项培训，抓实师干训工作

按照省、市师干训工作要求，结合我区教育发展目标和实际

需求，系统规划并落实好各级各类培训。加强各类培训的过程管

理，完善教师继续教育网络管理平台，进一步规范教师继续教育

工作。

1．立足学科开展全员培训活动。秉持“研训一体化”工作

思路，以“四研”（研学课标、研读教材、研究教法、研讨学法）

为抓手，立足学科、面向全体，积极开展全员培训活动。发展中

心各学科认真安排培训活动，为各类各层次教师规划好培训科

目，提高课程的选择性、普适性和便捷性，丰富培训形式，拓展

培训平台，确保学校教师能够获得足够的培训课时，促进全体教

师的专业发展。

2．举办“金坛公开课”。计划全年举办 30 期左右，邀请专

家、学者、名优教师及本地骨干教师围绕“有效教学”、“课程建

设”、“教师专业发展”、“教育内涵发展”、“学校主动发展”等主

题举办讲学活动，努力改进课程活动形式，增加互动及线上线下

— 3 —

交流。征集并公布一批“金坛公开课”课程菜单，增强课程的选

择性和适切性，努力构建富有时代特征、实践特色、形式多样的

课程体系，筹办首届“金坛暑期大学堂”。

3．扎实开展教育干部培训工作。认真落实省、市教育干部

培训工作要求，围绕立德树人根本任务，以需求和问题为导向，

以促进教育干部专业发展为主线，以提高培训质量为核心，以更

新教育理念、提升实践能力为重点，通过集中学习、专题培训、

挂职锻炼、轮岗交流等形式有计划地开展学校领导培训。重点举

办好暑期教育系统领导干部研修班、“校长沙龙”主题研讨等活

动。有计划地选派优秀中小学校长、幼儿园园长参加全国、长三

角、京苏粤和各类高级研修活动，促进教育干部在学习和实践中

提升素质和能力。选派部分校长参加出国培训，培养一批具有国

际视野的中小学校长。

4．开展师德专项培训。积极贯彻“立德树人”宗旨，开展

专项培训，强化师德教育。根据教育发展形势和区域实际需求，

组织分管校长、班主任等德育干部开展班级管理、心理健康教育、

学生社团活动组织等专项培训，努力提升“立德树人”的实践水

平。

5．认真组织好各类骨干教师培训活动。按计划开展初中骨

干教师高级研修班、农村小学潜力教师研修班的研修活动，组建

高中骨干教师高级研修班并开展活动，促进教学骨干的专业发

展，并起到以点带面的研训效果；加强金坛区名教师工作室管理

— 4 —

工作。支持并组织第二批金坛区名教师工作室开展活动，的过程

管理，进一步发挥名优教师的示范带头作用，年底完成终结性考

核工作。做好金坛四级梯队评选工作，筹备第三批金坛区名教师

工作室组建工作；加强培训者的管理与培训工作，组织好专、兼

职研训员的常态研修和暑期集中培训工作，努力提升研训工作效

益。

6．支持“草根工作室”等教师专业团队建设。鼓励中小学

教师自发组建“工作室”等专业团队，促进一线教师的自主发展。

将在专题调研的基础上，举办经验交流、专题培训、主题观摩等

活动，为“草根化”教师团队活动提供必要的专业引领和发展保

障，促进学校及区域教育生态的进一步优化。

7．加强幼儿教师培训指导与管理。完善幼儿教师培训机制，

发挥研修片、中心组、沙龙组的作用，分层次开展园长、业务园

长、幼儿教师等各类培训，努力提高培训效能。

8．按照计划开展教师教学基本功竞赛等活动。竞赛学科及

项目与省、市安排及要求保持一致，并努力做到将竞赛与培训有

机结合，充分发挥以赛带训、以赛促训的效果。鼓励各学科举办

省、市教学竞赛获奖者教学展示活动，进一步放大名优教师的辐

射引领作用。

二、推进“项目管理”，确保培训质量

进一步完善各类培训的项目化管理工作，以“项目”要求规

划、管理、评价各类培训活动，确保培训质量。

— 5 —

1．加大校本培训的“项目化管理”工作力度。开展项目规

划与管理专项培训，对校本培训项目进行审核、过程调研、总结

评比，评选年度校本培训优秀项目、先进集体及先进个人，并予

以表彰奖励，进一步发挥项目管理效能。

2．着力做好重点研修项目。规划一批事关区域教育、教学、

科研、师干训、现代教育技术发展及教育品牌建设的重点研修项

目，按项目管理要求加强过程性管理，努力提升研修效益。

3．试行培训项目“招标制”。面向中小学推出一批教师培训

招标项目，让有意向、有资源的学校招标承办，激发学校工作的

主动性并提升校本培训水平。

三、抓实“入岗培育”工作，促进新教师成长

1．认真开展新教师“入岗培育”工作。按照教育局新教师

“入岗培育”工作要求，对 2016 年入职教师开展常态培训，加

强过程性调研，督促相关学校和指导教师提高培育新教师的主动

性。7 月份举行 2016 年入职的新教师“入岗培育”总结考核工

作，评选优秀指导教师；按计划规范开展 2017 年入职的新教师

“入岗培育”工作，暑期进行岗前培训，培训采用教育教学管理

课程加军训模块进行，时间为一周。其后转入常态化在岗培训。

2．积极推进新教师“半浸润”式在岗培训工作。改进新教

师培训方式，对 2016 年秋学期起入职的新教师采用“半浸润”

式在岗培训，即每周至少用半天以上时间去指导教师所在学校听

课、研课、参加教研活动等，新教师聘用单位应在时间、课务安

— 6 —

排等方面予以支持和保障，教师发展中心将进行专项检查。

3．开展新教师会课赛课活动。举行近三年（新教师人数少

的可以为近五年）入职新教师的教学设计考核、课堂教学过关会

课等活动，促进新教师的课堂教学水平的快速提升。

四、积极探索，努力提升研修水平

1．推进网络研修，改进研修方式。大力开展新理念、新技

术、新方法学习与应用活动，引导学校及教师学习并运用现代技

术开展教学和教育研修活动，改进教学方式，提高研修效能；引

导、督促学校和教师充分利用好江苏省教育信息化公共服务平

台、省教研室“教学新时空”、常州市“教学新视野”等平台，

组织教师开展网络研修专项培训活动；组织好“精品课”“微课

程”拍摄、采集、评比、应用等工作；支持各学科有效利用省“教

育资源”网、省教研室“教学新时空”、常州市教育资源网及教

师发展中心“魔灯”平台等开展网络研修，为广大教师在线研修

提供便捷服务。

2．积极开展联片研修活动，拓展教师研修平台。支持初中、

小学、幼教各教研协作片开展联片研修活动，督促各片认真做好

活动规划，确保片内每校每年都能承办一次活动。同时明确活动

要求，规范活动形式，提升活动效能；举办教研片负责人及业务

骨干专项培训，组织相关研训员参与片级活动，提高片级活动的

针对性和有效性；从激发学校和教师自主教研意识出发，开展研

修活动自主申报工作。鼓励学校及教师根据发展中心总体工作自

— 7 —

主申报公开课、主题研讨、观摩交流、成果展示、专题调研等活

动，为学校及教师的主动发展提供平台和专业引领。

3．开展跨校结对研修，促进学校均衡发展。继续开展开展

跨校结对研修活动。加大城乡结对研修工作力度，深化在教研组

及教师两个层面的跨校结对研修活动，支持薄弱学校及薄弱学科

建设，促进教育均衡发展。

五、完善机制，保障师干训工作有效落实

修订区域师干训经费管理办法，进一步完善拨付、奖励机制，

加大专项经费投入，切实保障师干训工作需要。各校各单位要严

格执行师干训专项经费使用规定，加强经费监管，厉行节约，勤

俭办事，做到专款专用，努力提高经费使用效益。

附：2017 年常州市金坛区中小学（幼儿园）教师、干部培

训项目安排表

— 8 —

2017 年常州市金坛区中小学（幼儿园）教师、干部培训项目安排表
序
号

科室 项目名称 培训对象
计划
人数

计划
学时

实施时间

1 医务室 卫生工作培训 分管领导 80 4 1 月

2 艺教中心 书法教师高级培训班 书法骨干教师 35 50 1-12 月

3 艺教中心 音乐教师技能达标培训 全体专职音乐教师 200 20 1-12 月

4 教育科 德育干部培训 全区中小学分管德育校长 70 32 3 月

5 教育科 体育教师培训 全区中小学体育教师 200 4 3 月

6 职社科 社区教育干部网络管理能力培训 全区社区教育工作者 40 24 3-4 月

7 艺教中心 舞蹈培训班 舞蹈骨干教师 50 30 3-8 月

8 安监科 安全管理人员技能培训 安全管理人员 122 22 3-8 月

9 装备中心 图书馆管理培训 图书馆馆长、管理员 120 8 5 月

10 职社科 居民学校干部信息化能力提升班 居民学校管理者 120 16 5 月

11 装备中心 实验室管理培训 实验管理员 120 8 7 月

12 组织人事科 暑期干部培训班 校长、机关科室负责人 80 40 7 月

13 教育工会 基层工会干部培训班 基层工会主席、工会干部 70 8 7 月中旬

14 教育科 园长培训 全区幼儿园园长、业务园长 50 40 7-8 月

15 艺教中心 美术教师写生培训 中小学美术教师 50 48 7-8 月

16 艺教中心 骨干教师暑期采风 骨干教师 20 30 7-8 月

17 医务室 食堂从业人员培训 食堂从业人员 600 4 8 月

18 装备中心 教育技术与学科整合培训 相关学科教师、研训员 120 8 8 月

19 计财科 基建工程财务培训 总务主任、会计 100 4 8 月

20 组织人事科 暑期书记培训班 城区学校书记 30 40 8 月

21 督导室 挂牌督导业务培训 全区责任督学 38 8 8 月中旬

		2017-03-14T08:00:40+0000